

**Lucrari de reparatii interioare -
lucrari de reparatii a salii festive
la Palatul de Cultura din
municipiul Cahul**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

**Lucrari de reparatii interioare - lucrari de reparatii a salii festive la Palatul de
Cultura din municipiul Cahul**

Valoarea de deviz 2 152 892,10 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructii				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)-90секц.	m2	27,000	9,28 9,28	250,56 250,56
2	RpIC19C	Demontarea tevi negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1 1/2"-2") + труба пожигидранта	m	56,000	41,00 24,36	2 295,89 1 364,16
3	RpAcB34A	Demontarea hidrantilor tip Pompier, cu Dn=65-100 mm, supraterani (Демонтаж надземных пожарных	buc	1,000	28,27 25,52	28,27 25,52

1	2	3	4	5	6	7
		гидрантов, диам. 65-100 мм)				
4	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка деревянных панелей (сцена-стены и потолок)	m2	55,000	54,52 54,52	2 998,60 2 998,60
5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка деревянной сцены)	m2	99,500	54,52 54,52	5 424,74 5 424,74
6	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка каркаса деревянной сцены)	m3	3,400	141,52 141,52	481,17 481,17
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка обшивки стен из ДСП.)	m2	48,000	54,52 54,52	2 616,96 2 616,96
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2	48,500	24,36 24,36	1 181,46 1 181,46
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери деревянной с доборами)	m2	3,400	24,36 24,36	82,82 82,82
10	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами-бетонных подоконников шир.35см)	m3	0,180	513,67 513,33	92,46 92,40
		Total	lei			15 452,93
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				15 452,93 14 518,39
		1.2. Сцена				
11	CG02A мод	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai	m2	99,600	258,36 52,20	25 732,44 5 199,12

1	2	3	4	5	6	7
		mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar (Черный пол из необработанных хвойных досок, на площади более 16 м2, пропитанный 2 слоями лигнолинеума, выполненный из ряда досок, прибитых на дубовые лаги)- Scinduri de rasinoase-деревянный настил толщ.30мм (норма 0,0303м3) и Rigle de stejar+Zgura- удалить) 1-й слой				
12	CG42Bмод	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (Деревянные полы с антисептированием по лагам на кирпичных столбиках)- шпунтованная доска т.40мм - норма =0,0423: лаги сечен.150*100мм=3,1м3: кирпич=1280шт	m2	99,600	892,66 75,98	88 908,84 7 567,61
13	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor (Дополнительная шлифовка деревянных полов сцены)	m2	99,600	32,95 23,20	3 281,82 2 310,72
14	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя масляной эмалью, дощатых полов)-эмаль высококачественная	m2	99,600	66,87 31,90	6 660,25 3 177,24
15	CN16C к=0,5	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi -1раз(Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянным лаком) покраска за 1раз к=0,5	m2	99,600	22,00 20,30	2 191,20 2 021,88

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			126 774,55
		Total Сцена Inclusiv salariu				126 774,55 20 276,57
		1.3. Стены подсобных помещений, сцены и ниши за радиаторами				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	168,600	16,76 15,66	2 825,74 2 640,28
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-бетоноконтакт	m2	168,600	7,44 1,74	1 254,38 293,36
18	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертой, стен, потолков и пазах, цементно-известковым раствором марки 100-Т для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-Т для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-Т для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке)) по сетке	m2	168,600	146,18 133,40	24 645,51 22 491,24
19	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине + - 5 мм намета на стены из раствора) - добавлять до средней толщины 7см коэф. змш=8 раствор M100	m2	168,600	16,58 7,54	2 796,00 1 271,24
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	168,600	5,04	849,74

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен")			1,74	293,36
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)- стартовая	m2	168,600	96,04 70,76	16 191,67 11 930,14
22	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм- добавлять или отнимать от нормы CF50) коэф. змш=5	m2	168,600	18,98 13,92	3 200,73 2 346,91
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2	168,600	23,43 11,60	3 950,17 1 955,76
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен")	m2	168,600	5,04 1,74	849,74 293,36
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки	m2	168,600	41,45 31,90	6 988,17 5 378,34

1	2	3	4	5	6	7
		на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)				
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен") -перед покраской	m2	46,600	5,04 1,74	234,86 81,08
27	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: наклонных поверхностей без изоляции, высотой до 4 м)- влагостойкий т.12,5мм-Короб	m2	8,000	225,48 106,43	1 803,81 851,44
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)-короб	m2	46,600	41,45 31,90	1 931,50 1 486,54
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-короба	m2	46,600	53,36 31,90	2 486,48 1 486,54
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-стены +ниши за	m2	46,600	53,36 31,90	2 486,48 1 486,54

1	2	3	4	5	6	7
		радиаторами				
31	СК17F прим	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из пластмассового профиля)-Декоративная панель тип "Иерусалимский камень" или аналог	m2	122,000	382,24 101,50	46 633,16 12 383,00
32	СК17E	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire (Устройство перегородки, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из декоративных реек (ламели) с устройством деревянного каркаса=0,9м3 норма=0,0077м3/м2	m2	117,000	548,42 168,20	64 165,58 19 679,40
		<i>Total</i>	lei			183 293,72
		Total Стены подсобных помещений, сцены и ниши за радиаторами Inclusiv salariu				183 293,72 86 348,53
		1.4. Отделка колонн, ригелей и откосов				
33	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка от извести и краски)	m2	143,300	36,84 13,34	5 279,17 1 911,62
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских) -с грунтовкой	m2	143,300	203,46 86,19	29 155,68 12 350,75
35	CK26Dapl	Colturi de vopsea din aluminiu (Малярные уголки из алюминия для колонн, ригелей и откосов) -Suruburi se exclud	m	228,200	15,20 5,80	3 468,64 1 323,56
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla	m2	143,300	23,43 11,60	3 357,40 1 662,28

1	2	3	4	5	6	7
		aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки) колонн, ригелей и откосов				
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов "Супратен")	m2	143,300	5,04 1,74	722,23 249,34
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	143,300	41,45 31,90	5 939,49 4 571,27
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен") -перед покраской	m2	143,300	5,04 1,74	722,23 249,34
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоэмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	143,300	53,36 31,90	7 646,21 4 571,27
		<i>Total</i>	lei			56 291,05
		Total Отделка колонн, ригелей и откосов Inclusiv salariu				56 291,05 26 889,43
		1.5. Потолки				
41	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase (Каркас из необработанных хвойных бревен для усиления	m3	2,500	10 079,15 1 276,00	25 197,88 3 190,00

1	2	3	4	5	6	7
		потолка)				
42	CK35Aapli с	Fixare suplimentara a panourilor din PAL pe suprafata tavanului (fixare cu suruburi autofiletante). (Дополнительный крепеж панелей ДСП на поверхности потолка (зажатие саморезами))	buc	920,000	9,70 8,70	8 924,00 8 004,00
43	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка от извести и разбухшей краски потолков)	m2	230,000	36,84 13,34	8 473,20 3 068,20
44	RpCR16B	Vopsirea tavanelor, lambriurilor si streasinilor din lemn, PFL sau PAL, cu vopsele pe baza de ulei sau alchidice, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea (Окраска потолков из ДВП или ДСП масляными или алкидными красками, площадью более 20 м2, двумя слоями краски)	m2	230,000	58,75 29,00	13 512,50 6 670,00
45	CK28C	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din lemn (Подвесные потолки из ДСП толщ.20мм со швами, покрытыми профилем из дерева, изготовленные на стройплощадке) в том числе рейки на швы	m2	61,200	366,46 145,00	22 427,47 8 874,00
46	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка от разбухшей краски деревянных элементов под светильники) Рейки под светильники	m2	32,000	36,84 13,34	1 178,88 426,88
47	RpCR13C	Vopsirea cu lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi cu lac alchidal (Окраска алкидным лаком деревянных изделий -рейки под светильники, в существующих строениях, внутри и снаружи, двумя слоями алкидным лаком)	m2	32,000	87,62 66,12	2 803,84 2 115,84
48	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la	m2	230,000	86,98	20 004,25

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimi 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 7м<H<10м, используемые 15 дней (120 часов))			46,40	10 672,00
		<i>Total</i>	lei			102 522,02
		Total Потолки Inclusiv salariu				102 522,02 43 020,92
		1.6. Двери, окна				
49	CK19C	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului peste 6,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета более 6 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)-Ferestrelor din profil aluminiu RAL 7016 (exterior) UfDIN EN10077 1 10 (W/mk.) cu geam Thermix format din 3 sticle (G6 (solar S) +14argon+ G4(clar) +14argon+ G6 (LOW-E) oarbe Deschidere oscilobatante swing-out	m2	43,500	12 067,24 37,70	524 924,96 1 639,95
50	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью переплета до 7 м2, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно) Usi din profiluri din aluminiu in doua canat, RAL 7016 (exterior) UfDIN EN10077 1 10 (W/mk.) cu geam Thermix format din 3 sticle (G6 (solar S) +14argon+ G4(clar) +14argon+	m2	5,000	6 634,35 61,48	33 171,73 307,40

1	2	3	4	5	6	7
		G6 (LOW-E)				
51	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m (Внутренние двухстворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)с доборами шириной 40см	m2	3,400	4 899,85 78,30	16 659,49 266,22
52	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre (Деревянные наличники дверей шириной 40см (доборы) - качественные)	m	7,000	269,72 4,64	1 888,01 32,48
53	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) -заливка подоконника	m2	4,500	41,94 40,60	188,73 182,70
54	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники из пластмассы окон и дверей) шириной 35см)	m	12,800	277,10 20,88	3 546,82 267,26
		<i>Total</i>	lei			580 379,74
		Total Двери, окна Inclusiv salariu				580 379,74 2 696,01
		1.7. Полы				
55	RpCR29Ап рим	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка полов от слоя смолы толщиной 10-12мм)	m2	186,000	36,84 13,34	6 852,24 2 481,24
56	CN53Апри м	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхности полов грунтовкой "Бетоноконтакт")	m2	186,000	7,44 1,74	1 383,84 323,64

1	2	3	4	5	6	7
57	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток ВР1 ячейками 100*100*3мм)-3кг	kg	558,000	37,44 2,09	20 890,40 1 165,10
58	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма CA01, его укладка типичными средствами) -M250 толщ.5см	m3	9,300	1 678,68 261,00	15 611,75 2 427,30
59	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) или полусухая стяжка	m2	186,000	41,94 40,60	7 800,84 7 551,60
60	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm (Стяжка пола из самовыравнивающейся смеси "Nivelir": толщина 20 мм)	m2	186,600	234,66 27,14	43 788,47 5 065,08
61	CG54A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistem "FUXRAD" "FX 47", acoperire antistatica in 4 straturi, grosimea stratului de 2,5-3,0 mm pe suport existent (Эпоксидные наливные полы. Система "FUXRAD" "FX 47", 4-х слойное антистатическое покрытие, толщина слоя 2,5-3,0 мм по существующему основанию) или аналог	m2	186,000	627,19 217,50	116 657,33 40 455,00
		Total	lei			212 984,87
		Total Полы				212 984,87

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				59 468,96
		1.8. Отделка гипсовых лепнин на стенах				
62	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка стен от извести и красок)	m2	132,300	36,84 13,34	4 873,93 1 764,88
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен") -гипсовых лепнин	m2	132,300	5,04 1,74	666,79 230,20
64	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	15,000	41,45 31,90	621,73 478,50
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен") -перед покраской	m2	132,300	5,04 1,74	666,79 230,20
66	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2	132,300	53,36 31,90	7 059,26 4 220,37
		<i>Total</i>	lei			13 888,50
		Total Отделка гипсовых лепнин на стенах Inclusiv salariu				13 888,50 6 924,15
		1.9. Отопление				
67	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 1501- 2000 мм)-тип 22 размеры 500*1800мм	buc	13,000	1 921,70 46,40	24 982,10 603,20

1	2	3	4	5	6	7
68	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50,0 mm. (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 50 мм)	m	65,000	89,26 29,00	5 801,58 1 885,00
69	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 20 мм)	m	10,000	29,78 20,30	297,76 203,00
70	IC37F	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Соединительные детали с 3 стыками (фитинги) полиэтиленовые, стыкуемые прессованием с навинчиванием с армированной полиэтиленовой трубой, с наружным диаметром 20 мм)RM 1/2 PPR Ф20мм	buc	26,000	32,00 23,20	832,00 603,20
71	IC37H	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 50 mm (Соединительные детали с 3 стыками (фитинги)	buc	2,000	61,70 29,00	123,40 58,00

1	2	3	4	5	6	7
		полиэтиленовые, стыкуемые прессованием с навинчиванием с армированной полиэтиленовой трубой, с наружным диаметром 50мм)-американка Ф50мм				
72	IC38K	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 50 мм)-тройник 50*20*50мм	buc	26,000	62,51 22,04	1 625,26 573,04
73	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/4"-1")-кран подачи и кран обратки	buc	26,000	139,14 13,34	3 617,64 346,84
74	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1", включительно)	buc	5,000	27,75 11,60	138,75 58,00
75	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с	buc	50,000	32,39 16,24	1 619,50 812,00

1	2	3	4	5	6	7
		помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 1 1/4"-2")				
76	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmr (Выполнение штраб глубиной до 5 см в каменный или бетонных стенах 5x50 см2)	m	12,000	11,60 11,60	139,20 139,20
77	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытание на герметичность под давлением подводящих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 1 1/4" ... 2")	m	75,000	6,38 6,38	478,50 478,50
78	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile (Облицовка из защитных панелей для радиаторов, из МДФ т.18мм ламинированный)	m2	12,000	465,75 121,80	5 589,00 1 461,60
		<i>Total</i>	lei			45 244,69
		Total Отопление Inclusiv salariu				45 244,69 7 221,58
		1.10. Прочие работы				
79	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 20 м)-вынос мусора	t	18,500	108,46 108,46	2 006,51 2 006,51
80	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка строительного мусора в авто 2 категории)	t	18,500	20,30 20,30	375,55 375,55

1	2	3	4	5	6	7
81	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	18,500	53,00 0,00	980,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			3 362,56
		Total Прочие работы Inclusiv salariu				3 362,56 2 382,06
		<i>Total</i>	lei			1 340 194,63
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			64 739,18
		<i>Transportul materialelor</i>	4 %			42 150,77
		<i>Total</i>				1 447 084,58
		<i>Cheltuieli de regie</i>	4 %			57 883,39
		<i>Total</i>				1 504 967,97
		<i>Beneficiu de deviz</i>	4 %			60 198,73
		Total Lucrari generale de constructii Inclusiv salariu				1 565 166,70 269 746,60
		2. Lucrari de instalatii electrice				
82	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)дл.1,2м	buc	60,000	12,76 12,76	765,60 765,60
83	RpEA01A1	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate (Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром от 16-20 мм. Скрытый монтаж под гипсокартоном)-гофра	m	330,000	37,54 26,68	12 387,21 8 804,40
84	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la	m	230,000	23,02 4,06	5 294,89 933,80

1	2	3	4	5	6	7
		16 mmp (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2)*ВВГ нг-LS- 3 x1,5				
85	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2)*ВВГ нг-- LS- 3 x2,5	m	145,000	31,52 4,06	4 570,22 588,70
86	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmp (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2)*ВВГ нг-LS- 5*6мм2p	m	15,000	114,13 4,06	1 711,89 60,90
87	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductorii de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10- 25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) - автомат В10	buc	5,000	60,24 15,66	301,18 78,30
88	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25	buc	5,000	72,36 15,66	361,78 78,30

1	2	3	4	5	6	7
		A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) - автомат В1				
89	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 А, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) - автомат C25A	buc	2,000	113,26 15,66	226,52 31,32
90	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 А, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-	buc	2,000	673,81 15,66	1 347,62 31,32

1	2	3	4	5	6	7
		25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) Автомат УЗО на 25А				
91	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 А, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) - автомат АВДТ В16А	buc	3,000	247,08 15,66	741,25 46,98
92	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 А, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) -	buc	1,000	130,94 15,66	130,94 15,66

1	2	3	4	5	6	7
		автомат ВН32А				
93	RpEE02A	Montarea comutatoarelor, ingropat sau aparent, unipolare constructie normala, cumpana sau pachet cruce, din aminoplast, bachelita sau portelan, racordate la conductori din cupru sau aluminiu (Монтаж переключателей однополярных нормальной конструкции, с отвесом или пакетный крестовой с каркасом из аминопласта, бакелита или фарфора, скрытых или наружных, соединенных с медными или алюминиевыми проводами)-выключатели одноклав.	buc	6,000	96,15 15,66	576,90 93,96
94	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка bipolarных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)-розетки на 2-3штекера	buc	5,000	81,36 17,98	406,81 89,90
95	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Установка светильников длиной 1,2м одно или двухламповые)	buc	65,000	418,96 54,52	27 232,40 3 543,80
96	08-03-572-3	Tablou de distributie cu montare aparenta, pentru 12module (Щиток пластиковый внутренний на 12групп)	buc	1,000	179,56 134,56	179,56 134,56
97	VC37B	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe autoturn telescopic (Монтаж бытовых	buc	3,000	32 804,79 191,40	98 414,37 574,20

1	2	3	4	5	6	7
		кондиционеров (сплит- систем), мощностью мотора до 4,5 кВт, с телескопической автовышки)				
		<i>Total</i>	lei			154 649,14
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			3 809,21
		<i>Transportul materialelor</i>	4 %			5 542,53
		<i>Total</i>				164 000,88
		<i>Cheltuieli de regie</i>	40 %			6 348,68
		<i>Total</i>				170 349,56
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			5 110,49
		Total Lucrari de instalatii electrice Inclusiv salariu				175 460,05 15 871,70
		3. Utilaj				
98	Pret de piata	Tablou de distributie cu montare aparenta pentru 12module	buc	1,000	950,00 0,00	950,00 0,00
99	Pret de piata	Кондиционер Hyundai HYAC-24CHSD 24000 BTU Инвертор A++ Wi-fi в комплекте	buc	3,000	17 500,00 0,00	52 500,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			53 450,00
		Total Utilaj Inclusiv salariu				53 450,00

		Total	lei			1 794 076,75
		TVA	20 %			358 815,35
		Total deviz: Inclusiv salariu				2 152 892,10 285 618,30

Intocmit

Eurogrupstim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primrria municipiului Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatii interioare -
lucrari de reparatii a salii festive
la Palatul de Cultura din
municipiul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1
**Lucrari de reparatii interioare - lucrari de reparatii a salii festive la Palatul de
Cultura din municipiul Cahul**

Valoarea de deviz 2 152 892,10 lei

Intocmit in prețuri curente 22.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	2,320	58,00	134,56
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	38,160	58,00	2 213,28
3.	7122050013400	Zidar	h-om	195,072	58,00	11 314,18
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	168,075	58,00	9 748,35
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	573,240	58,00	33 247,92
6.	7123010010200	Betonist	h-om	36,921	58,00	2 141,42
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	17,298	58,00	1 003,28
8.	7124010010700	Dulgher	h-om	240,936	58,00	13 974,29
9.	7124010010750	Dulgher 5	h-om	110,556	58,00	6 412,25
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	489,180	58,00	28 372,44
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	201,629	58,00	11 694,48
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	109,560	58,00	6 354,48
13.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	96,910	58,00	5 620,78
14.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	27,840	58,00	1 614,72
15.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,440	58,00	25,52
16.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	9,900	58,00	574,20
17.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	263,830	58,00	15 302,14
18.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	645,876	58,00	37 460,78
19.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	22,200	58,00	1 287,60
20.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	30,415	58,00	1 764,07
21.	7422010060100	Timplar	h-om	787,420	58,00	45 670,35
22.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	41,070	58,00	2 382,06
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	270,388	58,00	15 682,51
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	317,594	58,00	18 420,45
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	227,624	58,00	13 202,19
		Total manopera				285 618,30

Materiale:

1.	1-1	Tablou de distributie cu montare aparenta pentru 12module	buc	1,000	950,00	950,00
2.	1-2	Кондиционер Hyundai HYAC-24CHSD 24000 BTU Инвертор A++ Wi-fi в комплекте	buc	3,000	17 500,00	52 500,00
3.	11110001000211	Comutator manual--выключатели одноклав.	buc	6,120	70,00	428,40
4.	11110001000241	Intreupator manual B10	buc	5,050	35,00	176,75
5.	11110001000242	Intreupator manual B16	buc	5,050	47,00	237,35
6.	11110001000243	Intreupator manual-автомат C25A	buc	2,020	87,50	176,75
7.	11110001000244	Автомат УЗО на 25А	buc	2,020	642,50	1 297,85
8.	11110001000245	Автомат АВДТ В16А	buc	3,030	220,00	666,60
9.	11110001000246	Автомат ВН32А	buc	1,010	105,00	106,05
10.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,012	0,00	0,00
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,757	0,00	0,00
12.	1421102200803	Nisip cuartos "Fuxit-9420"*	kg	375,348	25,00	9 383,70
13.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	7,968	50,00	398,40
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	339,955	15,00	5 099,34
15.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,030	50,00	1,50
16.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	2,433	50,00	121,65
17.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	2,615	6 500,00	16 997,50
18.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,115	6 500,00	747,50
19.	20101029034952	Scinduri de rasinoase-деревянный настил толщ.30мм	m3	3,018	6 500,00	19 617,00
20.	20101029035791	Scinduri	m3	0,179	6 500,00	1 163,50
21.	201010290420011	Лаги 150*100мм	m3	3,108	6 500,00	20 202,00
22.	201010290421211	Шпунт.доска т.40мм	m3	4,213	11 250,00	47 396,25
23.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,023	6 500,00	149,50
24.	20101029043401	Dulapi de rasinoase-каркас из бруса	m3	0,903	6 500,00	5 869,50
25.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,625	6 500,00	4 062,50
26.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,092	6 500,00	598,00
27.	20102129460001	Pervazuri -наличники шириной 40см (доборы)	m	7,350	250,00	1 837,50
28.	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	3,400	4 800,00	16 320,00
29.	20301129381001	-Ferestrelor din profil aluminiu RAL 7016 (exterior) UfDIN EN10077 1 10 (W/mk.) cu geam Thermix format din 3 sticle (G6 (solar S) +14argon+ G4(clar) +14argon+ G6 (LOW-E) oarbe -Deschidere oscilobatante swing-out	m2	43,500	12 000,00	522 000,00
30.	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	175,851	35,00	6 154,78
31.	20301273295861	МДФ т.18мм ламинированный	m2	12,000	340,00	4 080,00
32.	2051142950700	Dibluri	buc	140,000	1,90	266,00
33.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	47,250	1,90	89,78
34.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	13,266	1,90	25,21
35.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,040	40,00	41,60
36.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	4,600	25,00	115,00
37.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	8,466	25,00	211,65
38.	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,050	25,00	1,25
39.	2320166200729	Parchetin	l	4,980	75,00	373,50
40.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	6,160	24,00	147,84

41.	2411117322835	Freon	kg	2,835	950,00	2 693,25
42.	2413217300101	Clema de legatura	buc	21,450	10,00	214,50
43.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	11,312	24,00	271,49
44.	2414147327483	Lignolineum	kg	19,920	25,00	498,00
45.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	9,928	95,00	943,16
46.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	25,290	19,00	480,51
47.	24165861053031	Amorsa-grund -бетоноконтакт	kg	53,190	35,00	1 861,65
48.	24165861053032	Amorsa-grund-Супратен	kg	114,960	19,00	2 184,24
49.	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	12,500	25,00	312,50
50.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	80,500	74,00	5 957,00
51.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	147,520	40,00	5 900,80
52.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	8,000	81,00	648,00
53.	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	18,924	88,00	1 665,31
54.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	1,170	120,00	140,40
55.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	9,960	0,00	0,00
56.	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,360	65,00	23,40
57.	2430226100981	Grund alchid orice culoare	kg	4,000	0,00	0,00
58.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	17,599	35,00	615,96
59.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	42,990	35,00	1 504,65
60.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	24,449	29,40	718,80
61.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	21,460	55,00	1 180,30
62.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,640	55,00	35,20
63.	2430226101600	Chit siliconic	kg	6,315	55,00	347,33
64.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	36,673	30,00	1 100,19
65.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	2,179	9,00	19,61
66.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	3,667	35,00	128,34
67.	2430226109307	Diluant decapant	kg	361,800	35,00	12 663,00
68.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	3,200	0,00	0,00
69.	2451427308669	Ceara parchet	kg	4,980	120,00	597,60
70.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	46,785	5,50	257,32
71.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	85,571	0,00	0,00
72.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	13,000	50,00	650,00
73.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	6,090	5,00	30,45
74.	25211067183901	Декоративная панель тип "Иерусалимский камень"	m2	128,356	250,00	32 089,00
75.	25211067183921	Подоконник шириной 35см	m	13,056	250,00	3 264,00
76.	25212167042351	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP-гофра Ф16мм	m	353,430	7,00	2 474,01
77.	25212167100001	Teava din polietilena sau polipropilena ППР 50мм	m	66,950	58,50	3 916,58
78.	25212167100002	Teava din polietilena sau polipropilena ППР 20мм	m	10,300	9,20	94,76
79.	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	1,575	27,44	43,22
80.	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	6,300	5,88	37,04
81.	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	51,975	7,00	363,82
82.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	83,700	0,00	0,00
83.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	18,894	4,50	85,02
84.	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	55,000	1,00	55,00
85.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	343,090	10,00	3 430,90
86.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	1 294,800	9,00	11 653,20

87.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 332,528	0,00	0,00
88.	2652102100713	Var pasta	m3	1,349	1 500,00	2 023,50
89.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	5 744,220	6,50	37 337,43
90.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	141,910	3,00	425,73
91.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 444,902	3,00	4 334,70
92.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	394,005	9,00	3 546,04
93.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	2 093,613	7,00	14 655,29
94.	2653102100845	Grund Fuxit-3000*	kg	51,610	44,00	2 270,84
95.	2653102100846	Strat de nivelare "Fuxit-3300"*	kg	225,209	35,00	7 882,32
96.	2653102100847	Strat superior din 2 componente "Fuxit-3110" - colector al curentului*	kg	375,348	124,00	46 543,15
97.	2653102100848	Strat conductor "Fuxit-3310"*	kg	15,014	50,00	750,70
98.	2653102100849	Banda de cupru	m	131,372	13,90	1 826,07
99.	2653102100850	Carbura de siliciu "Fuxit-9471"	kg	56,302	55,00	3 096,61
100.	2661122804602	Tuburi din cauciuc inspumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	31,500	15,00	472,50
101.	26621027010001	Placi ghips-carton-БГЛК	m2	8,442	60,00	506,52
102.	26631021000001	Beton M250	m3	9,581	1 250,00	11 976,25
103.	26641021000001	Mortar M100	m3	1,012	1 500,00	1 518,00
104.	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	3,685	0,00	0,00
105.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	9,152	0,00	0,00
106.	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,843	0,00	0,00
107.	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,169	0,00	0,00
108.	26701122029001	Baghete din lemn-рейки	m	160,274	35,00	5 609,59
109.	26701122040501	Ламель-рейка	m2	128,957	250,00	32 239,25
110.	26701122040502	ДСП т.20мм	m2	65,995	120,00	7 919,40
111.	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	5,800	9,00	52,20
112.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	210,830	9,00	1 897,47
113.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	49,800	9,00	448,20
114.	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	20,318	0,00	0,00
115.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,020	35,00	35,70
116.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,510	50,00	25,50
117.	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	400,425	0,00	0,00
118.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,790	0,00	0,00
119.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	7,389	3,20	23,64
	2710703520285	Profil de suport	m	17,688	11,00	194,57

120.						
121.	27221031070011	Conductor de aluminiu sau cupru-*BBГ нг--LS- 3 x1,5	m	260,590	16,25	4 234,59
122.	27221031070012	Conductor de aluminiu sau cupru-*BBГ нг--LS- 3 x2,5	m	164,285	23,75	3 901,77
123.	27221031070013	Conductor de aluminiu sau cupru-*BBГ нг-LS- 5*6мм	m	16,995	96,66	1 642,74
124.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	5,580	0,00	0,00
125.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	5,227	19,60	102,45
126.	27431235490271	Малярные уголки	m	228,200	9,00	2 053,80
127.	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	15,750	90,00	1 417,50
128.	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	15,750	75,00	1 181,25
129.	2746167335100	Priza	buc	5,100	49,50	252,45
130.	2811236305075	Console	kg	15,750	24,50	385,88
131.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	29,000	9,00	261,00
132.	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	51,975	5,00	259,88
133.	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	3,400	9,00	30,60
134.	28121063060501	Usi din profiluri din aluminiu in doua canat, RAL 7016 (exterior)	m2	5,000	6 500,00	32 500,00
135.	28221157000001	Radiator-тип 22 размеры 500*1800мм	buc	13,000	1 850,00	24 050,00
136.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	563,580	35,00	19 725,30
137.	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	6,120	0,00	0,00
138.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	26,185	55,00	1 440,18
139.	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	9,960	0,00	0,00
140.	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	8,750	0,20	1,75
141.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	298,724	0,20	59,74
142.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	130,168	0,20	26,03
143.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	130,000	0,20	26,00
144.	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	10,000	0,00	0,00
145.	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	55,000	0,50	27,50
146.	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	8,750	0,20	1,75
147.	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,554	1,00	0,55
148.	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	55,000	0,20	11,00
	2874125883079	Saibe M 16	buc	8,750	0,50	4,38

149.						
150.	2874136313300	Diblu din metal	buc	920,000	1,00	920,00
151.	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	69,300	7,00	485,10
152.	28752741100011	Piesa de legatura -RM 1/2 PPR Φ20мм	buc	26,000	7,00	182,00
153.	28752741100012	американка Φ50мм	buc	2,000	30,00	60,00
154.	28752741101021	тройник 50*20*50мм	buc	26,000	37,00	962,00
155.	2875274123510	Dop din fonta	buc	16,800	25,00	420,00
156.	28752742027001	Robinet cu dublu reglaj-кран подачи и кран обратки	buc	26,000	120,00	3 120,00
157.	2875274204000	Bratara fixare	buc	55,000	10,00	550,00
158.	2875274400502	Corp de iluminat	buc	65,000	350,00	22 750,00
159.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	12,500	55,00	687,50
160.	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	78,000	1,90	148,20
161.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	103,800	0,00	0,00
162.	2881116002700	Disc abraziv	buc	3,753	220,00	825,66
163.	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	3,150	12 000,00	37 800,00
164.	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	3,150	17 000,00	53 550,00
165.	3220137315778	Decapant	kg	0,260	35,00	9,10
166.	4011106202741	Energie electrica	kw	35,450	3,00	106,35
167.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	14,976	14,00	209,67
168.	4100126202818	Apa	m3	3,293	14,00	46,11
169.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	64,480	9,00	580,32
		Total materiale de constructii				1 245 782,48

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	3 450,000	2,00	6 900,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,048	0,00	0,00
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,686	40,00	67,44
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,325	450,00	1 046,25
5.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	1,050	40,00	42,00
6.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	37,200	40,00	1 488,00
7.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,988	40,00	39,52
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	67,645	40,00	2 705,80
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	18,878	40,00	755,12
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	12,462	40,00	498,48
11.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	3,720	40,00	148,80

12.	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	3,750	0,00	0,00
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,960	0,00	0,00
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	37,200	40,00	1 488,00
15.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	4,242	40,00	169,68
16.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	10,020	40,00	400,80
17.	3410520005700	Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	2,940	40,00	117,60
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,961	500,00	980,50
19.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,100	450,00	45,00
		Total utilaje de constructii				16 892,99

Total	lei	1 794 076,75
TVA	20 %	358 815,35

Total deviz: **2 152 892,10**

Intocmit

Eurogrupstim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primria municipiului Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatii interioare - lucrari de reparatii a salii festive la Palatul de Cultura din municipiul Cahul

Investitor Primăria municipiului Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari generale de constructii				
		1.1. Демонтажные работы				
1	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare (Снятие радиаторов для устранения)-90секц.	m2			9,28
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,160	58,00	9,28
		Cheltuieli directe	lei			250,56
2	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2" (Разборка черных труб центрального отопления, на сварке, в жилых и социально-культурных зданиях, в соединениях приборов, распределительных стояках и т.д., диаметром 1 1/2"-2") + труба погидранта	m			41,00
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,420	58,00	24,36
	2875274123510	Dop din fonta	buc	0,300	25,00	7,50
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,110	24,00	2,64
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,202	24,00	4,85
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,033	50,00	1,65
		Cheltuieli directe	lei			2 295,89
3	RpAcB34A	Demontarea hidrantilor tip Pompier, cu Dn=65-100 mm, supaterani (Демонтаж надземных пожарных гидрантов, диам. 65-100 мм)	buc			28,27
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,440	58,00	25,52
	2320146200767	Petrol distilat tip 18/200	l	0,050	25,00	1,25
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,030	50,00	1,50
		Cheltuieli directe	lei			28,27
4	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка деревянных панелей (сцена-стены и потолок)	m2			54,52
	7422010060100	Timplar	h-om	0,470	58,00	27,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,470	58,00	27,26
		Cheltuieli directe	lei			2 998,60
5	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(Разборка деревянной сцены)	m2			54,52
	7422010060100	Timplar	h-om	0,470	58,00	27,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,470	58,00	27,26
		Cheltuieli directe	lei			5 424,74
6	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc. (Разборка каркаса деревянной сцены)	m3			141,52
						141,52

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,000	58,00	116,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,440	58,00	25,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			481,17
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc. (Разборка обшивки стен из ДСП.)	m2			54,52
						54,52
	7422010060100	Timplar	h-om	0,470	58,00	27,26
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,470	58,00	27,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 616,96
8	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери, окна, ставни, коробки, свертывающиеся коробки, облицовка)	m2			24,36
						24,36
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	58,00	12,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	58,00	12,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 181,46
9	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (Разборка: столярные изделия (двери деревянной с доборами)	m2			24,36
						24,36
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210	58,00	12,18
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210	58,00	12,18
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			82,82
10	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje ciment pina la 150 kg/mc (Разборка старого бетона ручными средствами-бетонных подоконников шир.35см)	m3			513,67
						513,33
	7123010010200	Betonist	h-om	6,200	58,00	359,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,650	58,00	153,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,020	14,00	0,33
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,150	0,00	0,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			92,46
		1.2. Сцена				
11	CG02A мод	Dusumele oarbe din scinduri de rasinoase, brute, pe suprafete mai mari de 16 mp, impregnate cu lignolineum, aplicate in 2 straturi executate cu un rind de scinduri batute pe rigle de stejar (Черный пол из необработанных хвойных досок, на площади более 16 м2, пропитанный 2 слоями лигнолинеума, выполненный из ряда досок, прибитых на дубовые лаги)- Scinduri de rasinoase-деревянный настил толщ.30мм (норма 0,0303м3) и Rigle de stejar+Zgura- удалить) 1-й слой	m2			258,36
						52,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,800	58,00	46,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	58,00	5,80
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,100	55,00	5,50
	20101029034952	Scinduri de rasinoase-деревянный настил толщ.30мм	m3	0,0303	6 500,00	196,96
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,100	25,00	2,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	40,00	1,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 732,44
12	CG42Bмод	Pardoseli din scinduri groase de rasinoase, geluite, sectiune100x60(h) mm, impregnare cu lignoleum aplicat in 2 straturi, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 m.p. amplasate pe talpi din grinzi din lemn amplasate pe stalpisorii din caramida (Деревянные полы с антисептированием по лагам на кирпичных столбиках)-шпунтованная доска т.40мм -норма =0,0423: лаги сечен.150*100мм=3,1м3: кирпич=1280шт	m2			892,66
						75,98
	7124010010750	Dulgher 5	h-om	1,110	58,00	64,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	58,00	11,60

1	2	3	4	5	6	7
	201010290420011	Лаги 150*100мм	m3	0,0312	6 500,00	202,83
	201010290421211	Шпунт.доска т.40мм	m3	0,0423	11 250,00	475,87
	2873145887441	Cuie cu cap plat. Tip A 0,8 x 10 S2111	kg	0,100	0,00	0,00
	2414147327483	Lignolineum	kg	0,100	25,00	2,50
	20101029035791	Scinduri	m3	0,0018	6 500,00	11,68
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	13,000	9,00	117,00
	2664102101183	Mortar pentru zidarie M 100-Z	m3	0,037	0,00	0,00
	2682132600749	Cart bit. str.acoperire nisip CA 300 100 cm x 10 m S 138	m2	0,204	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,170	40,00	6,80
		Cheltuieli directe	lei			88 908,84
13	RpCK11A	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - a pardoselilor (Дополнительная шлифовка деревянных полов сцены)	m2			32,95
						23,20
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,300	58,00	17,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	58,00	5,80
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,050	120,00	6,00
	2320166200729	Parchetin	l	0,050	75,00	3,75
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,500	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			3 281,82
14	CN16D	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email la dusumele (Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянной эмалью, дощатых полов)-эмаль высококачественная	m2			66,87
						31,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	58,00	31,90
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,080	50,00	4,00
	2430116106105	Email (Durex) pentru dusumele	kg	0,190	88,00	16,72
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,050	25,00	1,25
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,200	15,00	3,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,100	55,00	5,50
		Cheltuieli directe	lei			6 660,25
15	CN16C κ=0,5	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi -1раз(Окраска деревянных изделий в 2 слоя маслянным лаком) покраска за 1раз κ=0,5	m2			22,00
						20,30
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,700	58,00	20,30
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,200	0,00	0,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,070	25,00	0,88
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,100	9,00	0,45
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,38
		Cheltuieli directe	lei			2 191,20
		1.3. Стены подсобных помещений, сцены и ниши за радиаторами				
16	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			16,76
						15,66
	7122050013400	Zidar	h-om	0,120	58,00	6,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	58,00	8,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,050	14,00	0,70
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			2 825,74
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков)-бетоноконтакт	m2			7,44
						1,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	58,00	1,74
	24165861053031	Amorsa-grund -бетоноконтакт	kg	0,150	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			1 254,38

1	2	3	4	5	6	7
18	RpCJ10A1	Reparatii de tencuieli interioare, de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, la pereti, tavane si slituri, cu mortar de ciment-var marca 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca 50-T pentru grund si mortar de var-ciment marca 10-T pentru stratul vizibil, aplicate la pereti, executarea tencuielilor noi (refaceri totale) (Ремонт внутренней штукатурки толщиной 3 см, по проволочной сетке, затертой, стен, потолков и пазах, цементно-известковым раствором марки 100-T для затирки, цементно-известковым раствором марки 50-T для грунтовки и изв.-цем. раствором 10-T для лицевого слоя, на стенах (при полной переделке)) по сетке	m2			146,18 133,40
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,940	58,00	112,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	58,00	20,88
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,980	0,00	0,00
	2652102100713	Var pasta	m3	0,008	1 500,00	12,00
	2664102102022	Mortar ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,005	0,00	0,00
	2664102102023	Mortar ciment M 50 T(pt.informatie)	m3	0,001	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,017	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,046	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,012	14,00	0,17
	2873122005456	Plasa sirma zincata ochi trapez 16,0 x 0,6 x 0,5 x 1500 S 2542	kg	0,0363	0,00	0,00
	2710602000016	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,375	0,00	0,00
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,031	19,60	0,61
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,004	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			24 645,51
19	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar (Разные работы - разность в толщине +- 5 мм намета на стены из раствора) -добавлять до средней толщины 7см коэф. змш=8 раствор M100	m2			16,58 7,54
	7122050013400	Zidar	h-om	0,100	58,00	5,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	58,00	1,74
	26641021000001	Mortar M100	m3	0,006	1 500,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	40,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			2 796,00
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен")	m2			5,04 1,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	58,00	1,74
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,150	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			849,74
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)- стартовая	m2			96,04 70,76
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220	58,00	70,76
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140	3,00	21,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,004	14,00	0,06
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	40,00	3,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016	40,00	0,64
		Cheltuieli directe	lei			16 191,67
22	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se	m2			18,98 13,92

1	2	3	4	5	6	7
		adauga sau se scade la art. CF50) (Внутренняя штукатурка стен и перегородок вручную, сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора. Разница в плюс-минус 1,0 мм-добавлять или отнимать от нормы CF50) коэф. змш=5				
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,240	58,00	13,92
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,430	3,00	4,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,001	14,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,016	40,00	0,64
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,003	40,00	0,12
		Cheltuieli directe	lei			3 200,73
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)	m2			23,43 11,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	58,00	11,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	10,00	11,00
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,150	5,50	0,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	14,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			3 950,17
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен")	m2			5,04 1,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	58,00	1,74
	24165861053032	Amorsa-grund-Супратен	kg	0,150	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			849,74
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			41,45 31,90
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	58,00	26,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	58,00	5,80
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
	4100126202818	Apa	m3	0,001	14,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	40,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			6 988,17
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен") -перед покраской	m2			5,04 1,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	58,00	1,74
	24165861053032	Amorsa-grund-Супратен	kg	0,150	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			234,86
27	CF59B	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: suprafete inclinate fara izolatie (Облицовка поверхностей одним слоем ГКЛ с устройством одинарного металлического каркаса: наклонных поверхностей без изоляции, высотой до 4 м)-влагостойкий т.12,5мм-Короб	m2			225,48 106,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,835	58,00	106,43
	26621027010001	Placi ghips-carton-БГЛК	m2	1,050	60,00	63,32
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,919	3,20	2,96
	2710703520285	Profil de suport	m	2,200	11,00	24,32
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,350	4,50	10,63
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	5,00	3,81
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,271	9,00	2,45
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	35,00	3,08
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea	buc	1,650	1,90	3,15

1	2	3	4	5	6	7
		profilurilor metalice				
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,190	0,20	3,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	40,00	0,18
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	40,00	1,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 803,81
28	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)-короб	m2			41,45 31,90
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	58,00	26,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	58,00	5,80
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
	4100126202818	Apa	m3	0,001	14,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	40,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 931,50
29	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземлюсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-короба	m2			53,36 31,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	58,00	31,90
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	14,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 486,48
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземлюсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)-стены +ниши за радиаторами	m2			53,36 31,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	58,00	31,90
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	14,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 486,48
31	CK17F прим	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din profiluri de mase plastice (Обшивка стен, выполненная на стройплощадке, площадью более 10 м2, из пластмассового профиля)-Декоративная панель тип "Иерусалимский камень" или аналог	m2			382,24 101,50
	7422010060100	Timplar	h-om	1,150	58,00	66,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,400	58,00	23,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	58,00	11,60
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,450	3,00	1,35
	25211067183901	Декоративная панель тип "Иерусалимский камень"	m2	1,050	250,00	263,02
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,300	30,00	9,02
	2430226101234	Grund preadez tip M	kg	0,200	29,40	5,89
	2430226109080	Diluant preadez	kg	0,030	35,00	1,05
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,700	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	40,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 633,16
32	CK17E	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire (Устройство перегородки, выполненная на	m2			548,42 168,20

1	2	3	4	5	6	7
		стройплощадке, площадью более 10 м2, из декоративных реек (ламели) с устройством деревянного каркаса=0,9м3 норма=0,0077м3/м2				
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,300	58,00	17,40
	7422010060100	Timplar	h-om	2,000	58,00	116,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,400	58,00	23,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	58,00	11,60
	20101029043401	Dulapi de rasinoase-каркас из бруса	m3	0,0077	6 500,00	50,17
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,500	3,00	1,50
	2030112947000	Pervaz de rasinoase	m	1,500	35,00	52,60
	26701122040501	Ламель-рейка	m2	1,100	250,00	275,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			64 165,58
		1.4. Отделка колонн, ригелей и откосов				
33	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка от извести и краски)	m2			36,84
						13,34
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,230	58,00	13,34
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,500	35,00	17,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	15,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			5 279,17
34	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (Сплошное выравнивание бетонных поверхностей (однослойная штукатурка) гипсовыми сухими смесями: оконных и дверных откосов плоских) -с грунтовкой	m2			203,46
						86,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,486	58,00	86,19
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundirmiteli)	kg	0,300	35,00	10,50
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,610	7,00	102,27
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	14,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079	40,00	3,16
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	40,00	1,18
		Cheltuieli directe	lei			29 155,68
35	CK26Dapl	Colturi de vopsea din aluminiu (Малярные уголки из алюминия для колонн, ригелей и откосов) -Suruburi se exclud	m			15,20
						5,80
	7422010060100	Timplar	h-om	0,090	58,00	5,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,010	58,00	0,58
	27431235490271	Малярные уголки	m	1,000	9,00	9,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			3 468,64
36	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu araceti, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна, применяемый на поверхностях сборных элементов из б.с.а., приклеенный клеем, включая слой заливки)колонн, ригелей и откосов	m2			23,43
						11,60
	7122050013400	Zidar	h-om	0,200	58,00	11,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,100	10,00	11,00
	2462106110132	Araceti CPMB	kg	0,150	5,50	0,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	14,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			3 357,40
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей откосов "Супратен")	m2			5,04
						1,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	58,00	1,74
	24165861053032	Amorsa-grund-Супратен	kg	0,150	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			722,23
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			41,45 31,90
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	58,00	26,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	58,00	5,80
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
	4100126202818	Apa	m3	0,001	14,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	40,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 939,49
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен") -перед покраской	m2			5,04 1,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	58,00	1,74
	24165861053032	Amorsa-grund-Супратен	kg	0,150	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,00	0,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			722,23
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водоземulsionными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			53,36 31,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	58,00	31,90
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	14,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 646,21
		1.5. Потолки				
41	CR03A	Schelet din lemn brut, rotund de rasinoase si din rigle de rasinoase (Каркас из необработанных хвойных бревен для усиления потолка)	m3			10 079,15 1 276,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	20,000	58,00	1 160,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,000	58,00	116,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	1,000	6 500,00	6 500,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,250	6 500,00	1 625,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,000	55,00	275,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	5,000	55,00	275,00
	2874115825455	Suruburi patrate M 16 x 200	buc	3,500	0,20	0,70
	2874115841069	Piulite patrate M 16	buc	3,500	0,20	0,70
	2874125883079	Saibe M 16	buc	3,500	0,50	1,75
	2420157327500	Lindatox 20 % concentratie	kg	5,000	25,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 197,88
42	CK35Aaplic	Fixare suplimentara a panourilor din PAL pe suprafata tavanului (fixare cu suruburi autofiletante). (Дополнительный крепеж панелей ДСП на поверхности потолка (зажатие саморезами))	buc			9,70 8,70
	7422010060100	Timplar	h-om	0,150	58,00	8,70
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,000	1,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 924,00
43	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка от извести и разбухшей краски потолков)	m2			36,84 13,34
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,230	58,00	13,34
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,500	35,00	17,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	15,00	6,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 473,20

1	2	3	4	5	6	7
44	RpCR16B	Vopsirea tavanelor, lambriurilor si streasinilor din lemn, PFL sau PAL, cu vopsele pe baza de ulei sau alchidice, pe suprafete de peste 20 mp, in doua straturi de vopsea (Окраска потолков из ДВП или ДСП масляными или алкидными красками, площадью более 20 м2, двумя слоями краски)	m2			58,75 29,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,500	58,00	29,00
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,050	55,00	2,75
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,350	74,00	25,90
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,020	25,00	0,50
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,200	0,00	0,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,040	15,00	0,60
		Cheltuieli directe	lei			13 512,50
45	CK28C	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din lemn (Подвесные потолки из ДСП толщ.20мм со швами, покрытыми профилем из дерева, изготовленные на стройплощадке) в том числе рейки на швы	m2			366,46 145,00
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,050	58,00	2,90
	7422010060100	Timplar	h-om	2,300	58,00	133,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	58,00	8,70
	26701122040502	ДСП т.20мм	m2	1,050	120,00	129,40
	26701122029001	Baghete din lemn-reйки	m	2,550	35,00	91,66
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			22 427,47
46	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка от разбухшей краски деревянных элементов под светильники) Рейки под светильники	m2			36,84 13,34
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,230	58,00	13,34
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,500	35,00	17,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	15,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			1 178,88
47	RpCR13C	Vopsirea cu lac alchidal a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane), in constructii existente, la interior si exterior, in doua straturi cu lac alchidal (Окраска алкидным лаком деревянных изделий -рейки под светильники, в существующих строениях, внутри и снаружи, двумя слоями алкидным лаком)	m2			87,62 66,12
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,040	58,00	60,32
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,100	58,00	5,80
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,020	55,00	1,10
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,250	0,00	0,00
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,100	0,00	0,00
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,125	0,00	0,00
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,250	81,00	20,25
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,010	15,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			2 803,84
48	CB14D	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltime 7 m<H<=10 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore) (Леса металлические трубчатые, для работ по отделке потолков высотой 7м<H<10м, используемые 15 дней (120 часов))	m2			86,98 46,40
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,800	58,00	46,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0001	6 500,00	0,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0005	6 500,00	3,25
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0004	6 500,00	2,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,015	55,00	0,82
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	15,000	2,00	30,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 004,25
		1.6. Двери, окна				
49	CK19C	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului peste 6,00 mp inclusiv (Алюминиевые окна с одной или более створок, площадью переплета более 6 м2, в зданиях высотой до 35 м включительно)-Ferestrelor din profil aluminiu RAL 7016 (exterior) UfDIN EN10077 1 10 (W/mk.) cu geam Thermix format din 3 sticle (G6 (solar S) +14argon+ G4(clar) +14argon+ G6 (LOW-E) oarbe Deschidere oscilobatante swing-out	m2			12 067,24 37,70
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,590	58,00	34,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,060	58,00	3,48
	20301129381001	-Ferestrelor din profil aluminiu RAL 7016 (exterior) UfDIN EN10077 1 10 (W/mk.) cu geam Thermix format din 3 sticle (G6 (solar S) +14argon+ G4(clar) +14argon+ G6 (LOW-E) oarbe -Deschidere oscilobatante swing-out	m2	1,000	12 000,00	12 000,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,165	95,00	15,68
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,123	55,00	6,76
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,000	0,20	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,400	9,00	3,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,700	3,00	2,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	40,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			524 924,96
50	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью переплета до 7 м2, из алюминиевого профиля, включая арматуру и необходимые аксессуары для дверей, на любой кладке, в зданиях высотой до 35 м включительно) Usi din profiluri din aluminiu in doua canat, RAL 7016 (exterior) UfDIN EN10077 1 10 (W/mk.) cu geam Thermix format din 3 sticle (G6 (solar S) +14argon+ G4(clar) +14argon+ G6 (LOW-E)	m2			6 634,35 61,48
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,950	58,00	55,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110	58,00	6,38
	28121063060501	Usi din profiluri din aluminiu in doua canat, RAL 7016 (exterior)	m2	1,000	6 500,00	6 500,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000	0,20	0,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,550	95,00	52,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,193	55,00	10,62
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600	9,00	5,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,000	3,00	3,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	40,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 171,73
51	CK03C	Usi din lemn interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m (Внутренние двухстворчатые деревянные двери с обшивкой и двери для балконов, включая гидро- и теплоизоляцию коробок, на существующие петли в зданиях высотой до 35 м)с доборами шириной 40см	m2			4 899,85 78,30
	7422010060100	Timplar	h-om	1,060	58,00	61,48
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,040	58,00	2,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	58,00	14,50
	2030112930000	Usi interioare si exterioare din lemn	m2	1,000	4 800,00	4 800,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,050	55,00	2,75

1	2	3	4	5	6	7
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,300	35,00	10,50
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,150	50,00	7,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	40,00	0,80
		Cheltuieli directe	lei			16 659,49
52	CK07B	Pervazuri sau baghete din lemn montate la usi sau ferestre (Деревянные наличники дверей шириной 40см (доборы) -качественные)	m			269,72 4,64
	7422010060100	Timplar	h-om	0,080	58,00	4,64
	20102129460001	Pervazuri -наличники шириной 40см (доборы)	m	1,050	250,00	262,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,015	55,00	0,83
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,150	9,00	1,35
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			1 888,01
53	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) -заливка подоконника	m2			41,94 40,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	58,00	34,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	58,00	5,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	14,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	40,00	1,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			188,73
54	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Подоконники из пластмассы окон и дверей) шириной 35см)	m			277,10 20,88
	7422010060100	Timplar	h-om	0,280	58,00	16,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080	58,00	4,64
	25211067183921	Подоконник шириной 35см	m	1,000	250,00	255,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,000	0,20	0,82
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			3 546,82
		1.7. Полы				
55	RpCR29Априм	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant (Очистка полов от слоя смолы толщиной 10-12мм)	m2			36,84 13,34
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,230	58,00	13,34
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,500	35,00	17,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	15,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			6 852,24
56	CN53Априм	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка поверхности полов грунтовкой "Бетоноконтакт")	m2			7,44 1,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	58,00	1,74
	24165861053031	Amorsa-grund -бетоноконтакт	kg	0,150	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			1 383,84
57	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (Монтаж сварных сеток BP1 ячейками 100*100*3мм)-3кг	kg			37,44 2,09
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,031	58,00	1,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,005	58,00	0,29
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,010	35,00	35,35
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,005	0,00	0,00
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,010	0,00	0,00
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,150	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			20 890,40
58	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01,	m3			1 678,68 261,00

1	2	3	4	5	6	7
		turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, в случае приготовления бетона на бетономешалке на стройплощадке используется норма СА01, его укладка типичными средствами) -M250 толщ.5см				
	7123010010200	Betonist	h-om	3,850	58,00	223,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,650	58,00	37,70
	26631021000001	Beton M250	m3	1,020	1 250,00	1 287,77
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	14,00	1,41
	2922140007000	Macara	h-ut	0,250	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,400	40,00	16,00
		Cheltuieli directe	lei			15 611,75
59	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности) или полусухая стяжка	m2			41,94 40,60
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600	58,00	34,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	58,00	5,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,000	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,010	14,00	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	40,00	1,20
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			7 800,84
60	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm (Стяжка пола из самовыравнивающей смеси "Nivelir": толщина 20 мм)	m2			234,66 27,14
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,468	58,00	27,14
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,600	6,50	200,09
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,090	35,00	3,17
	4100126202818	Apa	m3	0,007	14,00	0,10
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,084	40,00	3,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	40,00	0,80
		Cheltuieli directe	lei			43 788,47
61	CG54A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistem "FUXRAD" "FX 47", acoperire antistatica in 4 straturi, grosimea stratului de 2,5-3,0 mm pe suport existent (Эпоксидные наливные полы. Система "FUXRAD" "FX 47", 4-х слойное антистатическое покрытие, толщина слоя 2,5-3,0 мм по существующему основанию) или аналог	m2			627,19 217,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,630	58,00	152,54
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,120	58,00	64,96
	2653102100845	Grund Fuxit-3000*	kg	0,275	44,00	12,21
	1421102200803	Nisip cuartos "Fuxit-9420"*	kg	2,000	25,00	50,45
	2653102100846	Strat de nivelare "Fuxit-3300"*	kg	1,200	35,00	42,38
	2653102100848	Strat conductor "Fuxit-3310"*	kg	0,080	50,00	4,04
	2653102100847	Strat superior din 2 componente "Fuxit-3110" - colector al curentului*	kg	2,000	124,00	250,23
	2653102100849	Banda de cupru	m	0,700	13,90	9,82
	2653102100850	Carbura de siliciu "Fuxit-9471"	kg	0,300	55,00	16,65
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020	220,00	4,44
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,200	40,00	8,00
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,067	40,00	2,68
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,200	40,00	8,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	40,00	0,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			116 657,33
		1.8. Отделка гипсовых лепнин на стенах				
62	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu	m2			36,84

1	2	3	4	5	6	7
		decapant (Очистка стен от извести и красок)				13,34
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,230	58,00	13,34
	2430226109307	Diluant decapant	kg	0,500	35,00	17,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,400	15,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			4 873,93
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен") -гипсовых лепнин	m2			5,04 1,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	58,00	1,74
	24165861053032	Amorsa-grund-Супратен	kg	0,150	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			666,79
64	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			41,45 31,90
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450	58,00	26,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	58,00	5,80
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,00	9,49
	4100126202818	Apa	m3	0,001	14,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	40,00	0,04
		Cheltuieli directe	lei			621,73
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен "Супратен") -перед покраской	m2			5,04 1,74
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030	58,00	1,74
	24165861053032	Amorsa-grund-Супратен	kg	0,150	19,00	2,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050	9,00	0,45
		Cheltuieli directe	lei			666,79
66	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Внутренняя окраска полимеро-виниловыми водозмульсионными красками существующей отделанной поверхности, в 2 слоя, вручную)	m2			53,36 31,90
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550	58,00	31,90
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,060	3,00	0,18
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	9,00	4,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	14,00	0,03
		Cheltuieli directe	lei			7 059,26
		1.9. Отопление				
67	IB06C	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1501 - 2000 mm (Стальные радиаторы, цельноблочные, длмной до 1501- 2000 мм)-тип 22 размеры 500*1800мм	buc			1 921,70 46,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,800	58,00	46,40
	28221157000001	Radiator-тип 22 размеры 500*1800мм	buc	1,000	1 850,00	1 850,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,005	50,00	0,25
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,010	120,00	1,20
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	9,00	0,45
	2875276313344	Diblu cu expandare cu D= 8	buc	6,000	1,90	11,40
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,300	40,00	12,00
		Cheltuieli directe	lei			24 982,10
68	IC36E	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 50,0 mm. (Трубы полиэтиленовые	m			89,26 29,00

1	2	3	4	5	6	7
		армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, в стояках систем центрального отопления, с наружным диаметром 50 мм)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,500	58,00	29,00
	25212167100001	Teava din polietilena sau polipropilena ППН 50мм	m	1,030	58,50	60,26
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 801,58
69	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 20 мм)	m			29,78 20,30
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,350	58,00	20,30
	25212167100002	Teava din polietilena sau polipropilena ППН 20мм	m	1,030	9,20	9,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			297,76
70	IC37F	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm (Соединительные детали с 3 стыками (фитинги) полиэтиленовые, стыкуемые прессованием с навинчиванием с армированной полиэтиленовой трубой, с наружным диаметром 20 мм)RM 1/2 PPR Ф20мм	buc			32,00 23,20
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,400	58,00	23,20
	28752741100011	Piesa de legatura -RM 1/2 PPR Ф20мм	buc	1,000	7,00	7,00
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,200	9,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			832,00
71	IC37H	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinare prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 50 mm (Соединительные детали с 3 стыками (фитинги) полиэтиленовые, стыкуемые прессованием с навинчиванием с армированной полиэтиленовой трубой, с наружным диаметром 50мм)-американка Ф50мм	buc			61,70 29,00
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,500	58,00	29,00
	28752741100012	американка Ф50мм	buc	1,000	30,00	30,00
	2681116001666	Hirtie sticlata pentru slefuire 23 x 30 mm gr 5	buc	0,300	9,00	2,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			123,40
72	IC38K	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinare prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 50,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 50 мм)-тройник 50*20*50мм	buc			62,51 22,04
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,380	58,00	22,04
	28752741101021	тройник 50*20*50мм	buc	1,000	37,00	37,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,040	40,00	1,60
	3220137315778	Decapant	kg	0,010	35,00	0,35
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,038	40,00	1,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 625,26
73	ID01B	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau	buc			139,14

1	2	3	4	5	6	7
		retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" -1" (Вентиль с двойным управлением (туда или обратно) для систем центрального отопления, диаметром 3/4"-1")-кран подачи и кран обратки				13,34
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,230	58,00	13,34
	28752742027001	Robinet cu dublu reglaj-кран подачи и кран обратки	buc	1,000	120,00	120,00
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,020	50,00	1,00
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,040	120,00	4,80
		Cheltuieli directe	lei			3 617,64
74	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб до 1", включительно)	buc			27,75 11,60
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,200	58,00	11,60
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,000	10,00	10,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	9,00	0,45
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,000	1,00	1,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,000	0,50	0,50
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,000	0,20	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,100	40,00	4,00
		Cheltuieli directe	lei			138,75
75	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri de 1 1/4" - 2", pe dibluri din PVC pe zid de caramida (Крепления стальных трубопроводов для систем центрального отопления или газа на кирпичные стены, с помощью дюбелей ПВХ, диаметр труб 1 1/4"-2")	buc			32,39 16,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,280	58,00	16,24
	2875274204000	Bratara fixare	buc	1,000	10,00	10,00
	2811236832352	Burghiu cu cap widia cu D=8	buc	0,050	9,00	0,45
	2524906720949	Diblu din PVC cu D= 8	buc	1,000	1,00	1,00
	2874115837161	Suruburi pentru lemn cu cap inecat crestas 5 x 50 F1	buc	1,000	0,50	0,50
	2874125881241	Saibe uzuale, plate M 10	buc	1,000	0,20	0,20
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,100	40,00	4,00
		Cheltuieli directe	lei			1 619,50
76	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cm (Выполнение штраб глубиной до 5 см в каменный или бетонных стенах 5x50 см2)	m			11,60 11,60
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,200	58,00	11,60
		Cheltuieli directe	lei			139,20
77	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, convectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2" (Испытание на герметичность под давлением подводящих труб отопительных приборов (аэротерм, термоконвекторов и т.д.), диаметром 1 1/4" ... 2")	m			6,38 6,38
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,110	58,00	6,38
	2952270003304	Electropompa de apa monoetajata de joasa presiune 15,0 - 30,0 kw	h-ut	0,050	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			478,50
78	CK30B	Masca pentru radiatoare gata confectionata din baghete din lemn sau din tabla din aluminiu eloxat, inclusiv diblurile	m2			465,75 121,80

1	2	3	4	5	6	7
		(Облицовка из защитных панелей для радиаторов, из МДФ т.18мм ламинированный)				
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,850	58,00	107,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	58,00	14,50
	2430226100046	Grund de ulei	kg	0,030	65,00	1,95
	20301273295861	МДФ т.18мм ламинированный	m2	1,000	340,00	340,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,400	0,00	0,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,001	0,00	0,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	8,000	0,20	1,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	40,00	0,40
		Cheltuieli directe	lei			5 589,00
		1.10. Прочие работы				
79	TrB05A2-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m (Транспортировка неудобных материалов путем переноса, весом менее 25 кг, на расстояние 20 м)-вынос мусора	t			108,46 108,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,870	58,00	108,46
		Cheltuieli directe	lei			2 006,51
80	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2 (Погрузка строительного мусора в авто 2 категории)	t			20,30 20,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350	58,00	20,30
		Cheltuieli directe	lei			375,55
81	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			53,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	500,00	53,00
		Cheltuieli directe	lei			980,50
		2. Lucrari de instalatii electrice				
82	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile (Демонтаж светильников различного типа, включая штанги и плафоны)дл.1,2м	buc			12,76 12,76
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,220	58,00	12,76
		Cheltuieli directe	lei			765,60
83	RpEA01A1	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent fixate direct pe ziduri.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate (Прокладка защитных труб (футляров) ПВХ, диаметром от 16-20 мм. Скрытый монтаж под гипсокартоном)-гофра	m			37,54 26,68
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,460	58,00	26,68
	25212167042351	Tub PVC cu D=11-39 mm tip IP-гофра Ф16мм	m	1,020	7,00	7,50
	2875274021004	Curbe, coturi, PVC la 90 grd.	buc	0,200	7,00	1,47
	2523156713500	Mufa din PVC, tip G,	buc	0,150	7,00	1,10
	2811236311006	Doze de ramificatie	buc	0,150	5,00	0,79
		Cheltuieli directe	lei			12 387,21
84	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mmр (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм2)*ВВГ нг-LS- 3 x1,5	m			23,02 4,06
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,070	58,00	4,06
	27221031070011	Conductor de aluminiu sau cupru-*ВВГ нг--LS- 3 x1,5	m	1,030	16,25	18,41
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,050	10,00	0,55

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 294,89
85	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm ² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм ²)*BBГ нг--LS- 3 x2,5	m			31,52 4,06
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,070	58,00	4,06
	27221031070012	Conductor de aluminiu sau cupru-*BBГ нг--LS- 3 x2,5	m	1,030	23,75	26,91
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,050	10,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 570,22
86	RpEB01A	Montarea conductorilor mascati, din aluminiu sau cupru, in tuburi, elemente de protectie, montati ingropat, avind sectiunea pina la 16 mm ² (Прокладка алюминиевых или медных проводов, в утопленные трубы, защитные элементы, площадью сечения до 16 мм ²)*BBГ нг-LS- 5*6мм ² p	m			114,13 4,06
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,070	58,00	4,06
	27221031070013	Conductor de aluminiu sau cupru-*BBГ нг-LS- 5*6мм	m	1,030	96,66	109,52
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,050	10,00	0,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 711,89
87	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) -автомат В10	buc			60,24 15,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270	58,00	15,66
	11110001000241	Intrerupator manual B10	buc	1,010	35,00	35,35
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	9,00	9,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	15,00	0,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			301,18
88	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) -автомат В1	buc			72,36 15,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270	58,00	15,66
	11110001000242	Intrerupator manual B16	buc	1,010	47,00	47,47
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	9,00	9,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	15,00	0,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	3,00	0,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			361,78

1	2	3	4	5	6	7
89	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) -автомат C25A	buc			113,26 15,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270	58,00	15,66
	11110001000243	Intrerupator manual-автомат C25A	buc	1,010	87,50	88,38
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	9,00	9,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	15,00	0,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	3,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			226,52
90	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) Автомат УЗО на 25А	buc			673,81 15,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270	58,00	15,66
	11110001000244	Автомат УЗО на 25А	buc	1,010	642,50	648,92
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	9,00	9,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	15,00	0,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	3,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			1 347,62
91	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) -автомат АВДТ В16А	buc			247,08 15,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270	58,00	15,66
	11110001000245	Автомат АВДТ В16А	buc	1,010	220,00	222,20
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	9,00	9,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	15,00	0,07
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	3,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			741,25
92	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala,	buc			130,94

1	2	3	4	5	6	7
		impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu (Монтаж однополярных или биполярных выключателей 10-25 А, нормальной конструкции, водонепроницаемых или герметизированных, с каркасом из аминопласта, бакелита, металла или фарфора, скрытых или наружных, на деревянных или пластиковых дюбелях, соединенных с медными или алюминиевыми проводами) -автомат ВН32А				15,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270	58,00	15,66
	11110001000246	Автомат ВН32А	buc	1,010	105,00	106,05
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	9,00	9,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	15,00	0,08
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050	3,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			130,94
93	RpEE02A	Montarea comutatoarelor, ingropat sau aparent, unipolare constructie normala, cumpana sau pachet cruce, din aminoplast, bachelita sau portelan, racordate la conductori din cupru sau aluminiu (Монтаж переключателей однополярных нормальной конструкции, с отвесом или пакетный крестовой с каркасом из аминопласта, бакелита или фарфора, скрытых или наружных, соединенных с медными или алюминиевыми проводами)-выключатели одноклав.	buc			96,15 15,66
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270	58,00	15,66
	11110001000211	Comutator manual--выключатели одноклав.	buc	1,020	70,00	71,40
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	9,00	9,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,005	3,00	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	15,00	0,08
		Cheltuieli directe	lei			576,90
94	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (Установка биполярных розеток, нормальной конструкции, из бакелита или аминопласта, простых, двойных, водонепроницаемых, герметичных, под штукатурку или снаружи на деревянные или пластиковые дюбеля)-розетки на 2-3штекера	buc			81,36 17,98
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,310	58,00	17,98
	2746167335100	Priza	buc	1,020	49,50	50,49
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000	9,00	9,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,005	3,00	0,02
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	15,00	0,08
	2051142950700	Dibluri	buc	2,000	1,90	3,80
	2874115836777	Surub cap inecat crestet L 3 x 40	buc	2,000	0,00	0,00
		Cheltuieli directe	lei			406,81
95	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W (Установка светильников длиной 1,2м одно или двухламповые)	buc			418,96 54,52
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,940	58,00	54,52
	2875274400502	Corp de iluminat	buc	1,000	350,00	350,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,000	1,90	3,80
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,000	0,20	0,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,080	3,00	0,24
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,200	50,00	10,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 232,40
96	08-03-572-3	Tablou de distributie cu montare aparenta, pentru 12module (Щиток пластиковый внутренний на 12групп)	buc			179,56 134,56
	1	Muncitor	h-om	2,320	58,00	134,56
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,100	450,00	45,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			179,56
97	VC37B	Montarea aparatelor de conditionare a aerului casnice (split-sistem) puterea motorului pina la 4,5 kw, de pe autoturn telescopic (Монтаж бытовых кондиционеров (сплит-систем), мощностью мотора до 4,5 кВт, с телескопической автовышки)	buc			32 804,79 191,40
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,300	58,00	191,40
	2952270003152	Blocurile interioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,000	12 000,00	12 600,00
	2952270003153	Blocurile exterioare a aparatelor de conditionare a aerului casnice si semiindustriale	buc	1,000	17 000,00	17 850,00
	2811236305075	Console	kg	5,000	24,50	128,63
	2521305734008	Canale cablu 60x40 T-Plast, drepte	m	0,500	27,44	14,41
	2521305734009	Canale cablu 16x16 T-Plast, drepte	m	2,000	5,88	12,35
	2661122804602	Tuburi din cauciuc insumat pentru agent frigorific D = 6-16mm	m	10,000	15,00	157,50
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	15,000	1,90	29,93
	2746163334852	Tevi din cupru recoapte 12x1,0mm	m	5,000	90,00	472,50
	2746163334853	Tevi din cupru recoapte 6x1,0mm	m	5,000	75,00	393,75
	2874115850014	Bulon de ancorare	kg	0,176	1,00	0,18
	2411117322835	Freon	kg	0,900	950,00	897,75
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,350	40,00	14,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,080	40,00	3,20
	3410520005700	Autoturn telescopic inaltimea 30-35m capacitatea de ridicare 350 kg	h-ut	0,980	40,00	39,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			98 414,37
		3. Utilaj				
98	Pret de piata	Tablou de distributie cu montare aparenta pentru 12module	buc			950,00 0,00
	1-1	Tablou de distributie cu montare aparenta pentru 12module	buc	1,000	950,00	950,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			950,00
99	Pret de piata	Кондиционер Hyundai HYAC-24CHSD 24000 BTU Инвертор A++ Wi-fi в комплекте	buc			17 500,00 0,00
	1-2	Кондиционер Hyundai HYAC-24CHSD 24000 BTU Инвертор A++ Wi-fi в комплекте	buc	1,000	17 500,00	17 500,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			52 500,00

APROBAT:

Intocmit
Eurogrupstim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primria municipiului Cahul

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.